
испит штелы
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧМНК]

мунш  ишАльного

!Н
{•;< >! о 

■ ч п о п л

I П . .  ! v > 4 !

м  У! т т д и п л л ь  р а й о н ы
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИ

е.в-̂ Хл.у̂ ,_ 2(1! Г'

О со' 
над соверше

неде

КАР\Р

f 9 0

здании комиссии по опеке и попечительству 
ннолетним лицом, признанным в судебном порядке 

( способным или ограниченно дееспособным

В целях заш 
судом недееспособ 
нолетних граждан, 
употребления с пир! 
водствуясь ст. ст. 
от 24 апреля 2008

иты прав и законных интересов граждан, признанных 
пыми вследствие психического расстройства, и совершен- 

ограниченных судом в дееспособности вследствие зло
тыми напитками или наркотическими средствами, руко- 
9-40 Гражданского кодекса РФ. Федеральным законом 
да № 48 -Ф З «Об опеке и попечительстве»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать ко 
ним лицом, признан 
ченно дееспособны]

2. Утвердить 
нолетним лицом, 
ограниченно деесп

3. Контроль 
заместителя Руково, 
вопросам А. Р. ШайА;

Руководитель

миссию по опеке и попечительству над совершеннолет
ным в судебном порядке недееспособным или ограни-

1, и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 
Положение о порядке установления опеки над совершен- 

признанным в судебном порядке недееспособным или 
особным согласно приложению № 2.

выполнением настоящего постановления возложить на 
'кителя Исполнительного комитета района по социальным 
.у. I.тина.

P.P. Нуруллин



Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района
№ от fC, с € . 2016

Шайдуллин А

Шафигу д л и н е .

Муртазин П..'3. 

Мухамедзянок Д. И.

Ихсанов А,А. 

Емельянов Ю 

Исламова II.P

Состав
комиссии по опеке и попечительству

Председатель комиссии:

.Р. - заместитель Руководителя Исполнитель
ного комитета района по социальным 
вопросам.

Секретарь комиссии:

И.М. - консультант -  ведущий специалист сек
тора опеки и попечительства Исполни
тельного комитета района.

Члены комиссии:

директор ГАУСО «КЦСОН «Родник» 
в Тголячинском муниципальном районе» 
(по согласованию);
заместитель главного врача по медицин
ской части, врач психиатр ГАУЗ «Тюля- 
чинская центральная районная больни
ца» ( по согласованию); 
врач - невропотолог ГАУЗ «Тюлячинская 
центральная районная больница» (по со
гласованию);

И. - начальник юридического отдела Испол
нительного комитета Тюлячинского му
ниципального района; 
главный специалист сектора опеки и по
печительства Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района.



Приложение № 2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района
№ <Н/Г от {<j. Оь.  2016

Положение
комиссии по оНеке и попечительству над совершеннолетним лицом, 

признанным в судебном порядке недееспособным 
или ограниченно дееспособным

I. Настоящее 
кодексом Российск 
рации, законом Pei 
«Об организации д| 
Татарстан» Федера|г 
м попечительстве)? 
от 17 ноября 2010 
попечительства в 
полностью дееспос 
ми Российской Феде 
организации дейте; 
гражданами, призш: 
гражданами, orpai 
требления спиртны|< 
нием об Исполните л 
Комиссия осуществ. 
ниципального райо^ 
органами, исполнит 
местного самоупраг 
щественными объедрг

I I .  В целях 
гражданами, призван 
гражданами, ограни 
спиртными налитке 
комитет района соз, 
над недееспособны^: 
Комиссия), которая

- выявляет и 
судом не дееспос обн:

- осуществляв' 
обязанности опекун;

- рассматривай' 
тельство;

Положение разработано в соответствии с Гражданским 
эй Федерации, Жилищным кодексом Российской Феде- 
иублики Татарстан от 27 февраля 2004 года № 8-ЗРТ 

ёятельности органов опеки и попечительства в Республике 
ъным законом от 24 апреля 2008 № 48-ФЗ «Об опеке 
постановлением Правительства Российской Федерации 

№ 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и 
отношении совершеннолетних недееспособных или не 
обных граждан», и другими нормативно-правовыми акта- 

рации, Республики Татарстан, регулирующими вопросы 
,||ьности по установлению опеки и попечительства над 

лным.и судом недееспособными, и попечительства над 
ценными судом в дееспособности вследствие злоупо- 
и напитками или наркотическими средствами, Положе
нном комитете Тюлячинского муниципального района, 

шет свою деятельность на территории Тюлячинского му- 
а во взаимодействии с территориальными Федеральными 
ильными органами государственной власти РТ, органами 
ления сельских поселений района, организациями и об- 
нениями.

организации деятельности по установлению опеки над 
шыми судом недееспособными, и попечительства над 

генными в дееспособности вследствие злоупотребления 
ми или наркотическими средствами. Исполнительный 
ает комиссию по установлению опеки и попечительства 
и и ограниченно дееспособными (далее по тексту 

осуществляет следующие функции:
осуществляет учет совершеннолетних лиц, признанных 
>ши или ограниченно дееспособными; 

подбор и учет лиц, желающих и способных выполнить 
Или попечителя; 

т  материалы лиц желающих оформить опеку и попечи-



еоо:

- осуществи я 
полнительного коле 
опекунов и попечи

- готовит не< 
тельном управлен^] 
гражданским закон

- осуществля 
полнительным ком 
дению, в том числф 
ниченно дееспособ 
вание или в залог, 
цам прав, р ад ел  на 
лок, влекущих умен, 
еспособных лиц и 
сделок;

- осуществляв 
полнительньш коми' 
лок по отчуждении: 
ные или ограничен 
мещения, если при 
ресы указанных ли] 
таких сделок;

- иные фушсцЖ:

:т подготовку документов, проектов правовых актов Ис- 
итета района о назначении, освобождении, отстранении
елей;
ходимые документы для заключения договора о довери- 

и имуществом в случаях и порядке, предусмотренных
дательстзом;
т проверку материалов, необходимых для принятия Ис- 

^тетом района решения на совершение сделок по отчуж- 
обмеыу, дарению имущества недееспособных или огра- 

зых, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное пользо- 
< щелок, влекущих отказ от принадлежащих указанным ли- 
ущества, выдел из него долей, а также любых других сде- 
ыиекке имущества недееспособных или ограниченно де

лает по ним заключение о возможности совершения таких

т  проверку материалов, необходимых для принятия Ис- 
тетом района решения о разрешении на совершение сде- 
жилого помещения, в котором проживают недееспособ

но дееспособные члены семьи собственника жилого по- 
ом затрагиваются права или охраняемые законом инте- 
и дает по ним заключение о возможности совершения

и, установленные настоящим Положением,

2, Порядок организации работы комиссии

2.1. В состав 
сии в количестве не

2.2. Председат 
ями, государственна 
ном объеме.

2.3. ПредседаЬ 
нимает решения, ко 
за работу Комиссии.

2.4. Комиссия 
заседании ведется 
Комиссии, присухе! 
проса, мотивирован 
председателем и чле

2.5. На каждом 
документы, связанн 
над подопечным. Де 
тельного комитета Т

2.6. Основным 
сии является:

Комиссии входят председатель, секретарь и члены комис- 
менее 5 человек.
ель представляет Комиссию в отношениях с организаци
ями органами, по всем вопросам ее деятельности в пол-

ель осуществляет руководство текущими делами и при- 
горые входят в его компетенцию, несет ответственность

проводит заседания по мере необходимости. На каждом 
Протокол с указанием места и времени заседания, состав 

вия заинтересованных лиц. сущности разбираемого во- 
ное заключение Комиссии. Протокол подписывается 
нами Комиссии.
о подопечного Комиссия заводит дело, где хранятся все 
ьте с установлением и снятием опеки и попечительства 

о хранится в секторе опеки и попечительства Исполни-
юлячинского муниципального района, 
и документами при ведении делопроизводства в Комис-



- журнал уче 
ченно дееспособных

- журнал pern 
печительству.

а) заявление 
бумажном носителе

сионеров -  копим п<

стать опекуном, сое 
д) письменное

ния детей, достигши

а к  регистрации личных дел недееспособных или ограни-
с;
страции протоколов заседаний Комиссии по опеке и по-

Порядок установления опеки и попечительства

3.1. Заявления об установлении опеки над гражданами, признанными 
судом недееспособными, и попечительства над гражданами, признанными 
судом ограничение' дееспособными, проживающими на территории Тюля
чинского муниципального района (далее - лица, нуждающиеся) подается ли
цами, изъявившим® желание быть их опекунами.

3.2. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, предоставляет 
по месту жительства следующие документы:

> назначении опекуном, поданное в форме документа на 
либо в форме электронного документа в соответствии с 

требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации 
от 7 июля 201 I годи № 553 « О порядке оформлении и предоставления заяв
лений и иных, документов, необходимых для предоставления государствен
ных и (или) муниципальных услуг, а форме электронных документов»;

леста работы с указанием должности и размера средней 
заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в 
трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пен- 

t нсионно! о удостоверения);
в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам осви

детельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выдан
ное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Россий
ской Федерации;

г) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание 
оит в браке);
согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мне-
х 10-лешего возраста, проживающих совместно с граж

данином. выразившлм желание стать опекуном, на совместное проживание
совершеннолетнего 
опекуном о совмест 
мьей опекуна);

е) документ о 
опекуном, подготов 
(при наличии);

ж) автобиография. 
3.3, Комиссия

ца. нуждающегося в 
веряется подписями

подопечного с опекуном (в случае принятия решения 
ном проживании совершеннолетнего подопечного с се-

прохождении гражданином, выразившим желание стать 
ки в порядке, установленном настоящими Правилами

проводит обследование жилищно-бытовых условий ли- 
опеке, попечительстве, с составлением акта, который за
яц, проводящих обследование.



3.4. С учетов 
обследования Ком; 
новления опеки, по

3.5. При сост 
полнению обязанж 
ные качества, отно: 
в опеке и попечиге.

3.6. Решение 
полнительным ком*?' 
и оформляется кос 
постановления Исц| 
попечителю.

В случае откф; 
тельный комитет о< 
теля.

3.7. Опекун, г 
та поступления заяв

Если в течен 
чительстве, не назн 
куна, попечителя 
тельного комитета.

3 {>

принятых документов и по результатам произведенного 
лссией готовится заключение о целесообразности уста- 
течительства.

Делении заключения учитываются способность лица к вы- 
стей опекуна, попечителя его нравственные и иные лич- 

а ценил, существующие между ним и лицом, нуждающимся 
тве.

об установлении опеки, попечительства принимается Ис- 
тетом в соответствии с гражданским законодательством 

тановлением Исполнительного комитета района. Копия 
однигольного комитета района выдается на руки опекуну,

■а в установлении опекунства и попечительства Исполни- 
рчциально в письменной форме извещает об этом заяви-

опечитель назначается в течение одного месяца с момен- 
ления и необходимых документов.

указанного срока лицу, нуждающемуся в опеке, попе- 
ачен опекун, попечитель, исполнение обязанностей опе-
еменно возлагается на уполномоченный орган Исполни-

ие

4. Распоряжение имуществом недееспособного, 
о граниченно дееспособного гражданина

4.1. Опекуны] попечители- являются представителями подопечных в 
силу закона и совершают от их имени и в их интересах все необходимые 
сделки.

4.2. Совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или даре
нию имущества подопечного, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное

ог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопеч- 
го имущества или выдел из него долей, а также любых 
,-щих уменьшение имущества подопечного, опекун впра

ве производить только с предварительного разрешения Исполнительного ко
митета. Для получения разрешения на осуществление указанных действий 
опекун обращается в Исполнительный комитет района с соответствующим 
заявлением.

4.3. По результатам рассмотрения заявления и на основании проведен
ной Комиссией пронерки представленных документов и материалов прини
мается решение о да тс согласия (либо об отказе в даче согласия) на соверше
ние сделки, оформленное в виде распоряжения Исполнительного комитета 
района.

пользование или за! 
ному прав, раздел 
других сделок, влек;



5. Освобождение или отстранение опекунов, попечителей
от исполнения ими своих обязанностей

5.1. Опекун, 
стей по их просьбе 
имущественного га 
ным и тому подобн|о‘ 
тельства в соответ< 
зашиты, если это не 

5.2 Опекун, 
обязанностей в слу^ 
обязанностей, в то1 
целях, а также при 
щи.

5.3. В случая 
Комиссия готовит

попечитель освобождается от исполнения своих обязанно- 
при наличии уважительных причин: болезнь, изменение 

уложения, при отсутствии взаимопонимания с подопеч- 
е, при помещении подопечного на постоянное место жи- 

твующее лечебное учреждение, учреждение социальной 
противоречит интересам подопечного, 
опечитель может быть отстранен от исполнения им своих 
аях ненадлежащего выполнения им возложенных на него 
л числе при использовании им опекунства в корыстных 
эставлении подопечного без необходимого ухода и помо-

стеи опекуна, попе1. 
5.4. Решение

от исполнения им 
тетом района в соо1 
ся постановлением 

Копия постан 
дении или отстране 
печителю.

, указанных в пунктах 5.1 и 5.2 настоящего Положения, 
включение о нецелесообразности выполнения обязанно- 
ителя данным лицом,
об освобождении или отстранении опекуна, попечителя 

(Ьоих обязанностей принимается Исполнительным коми- 
тветствии с гражданским законодательством и оформляет-

гто длительного комитета района, 
овления Исполаительиого комитета района об освобож- 
нии опекуна, попечителя выдается на руки опекуну, по-


